de  trabalhadoras  e  trabalhadores  informais  durante  o  enfrentamento  da

Emergência  em  Saúde  Pública  de  Importância  Internacional,  decorrente  do

coronavírus  SARS-CoV-2  (Covid-19),  declarada  pela  Organização  Mundial  de

Saúde em 30 de janeiro de 2020.

Art.  2º  O  Tesouro  Nacional  destinará  R$  75.000.000.000,00

(setenta  e  cinco  bilhões  de  reais)  para  a  constituição  do  Fundo  Nacional  de

Emergência em Defesa do Trabalho e Renda, de modo condicionado à vigência

do  reconhecimento  de  ocorrência  de  calamidade  pública  pelo  Congresso

Nacional, conforme art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.